1

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PROCESSO Nº 575/2019
OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE

CIVIL (OSC) PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM REGIME DE MÚTUA

COOPERAÇÃO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, QUE APRESENTAREM O PLANO

DE TRABALHO QUE MELHOR SE ADEQUAR AOS OBJETOS A SEREM PACTUADOS

PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE GESTÃO E EXECUÇÃO DE

PROCESSOS DE MONITORAMENTO E APOIO A FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO – PORTARIA Nº 625 DE 28 DE
JUNHO DE 2.019

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezenove (01/08/2019), às 10:30 horas, na
Sala de Licitações da Diretoria de Licitação e Compras da Prefeitura Municipal de
Ourinhos, presentes TIAGO ANTONIO MAZETTI (Presidente), MARCIO PAULINI,
VICTOR ZOMPERO ORTOLAN, RODRIGO DE CARVALHO LEITE E VAGNER DA SILVA
OLIVEIRA, designados membros da Comissão de Seleção pela Portaria nº 625 de 28 de
junho de 2019, foi instalada a primeira reunião da Comissão de Seleção supracitada, com o
objetivo de analisar e julgar o envelope nº 2 – Proposta e Plano de Trabalho da proponente
habilitada ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRONOMOS DA
REGIÃO DE OURINHOS do Processo de Chamamento Público nº 04/2019. Aberta a
reunião, o Senhor presidente designou o servidor/membro VAGNER DA SILVA OLIVEIRA
para função de Secretário da comissão o qual incumbe a lavratura da presente ata. A
Comissão discutiu o envelope nº 2 – Proposta e atestou a regularidade quanto a sua
composição nos termos da Clausula 13.1 do Edital. Após isso, foi constatado diferença a
maior entre o valor da proposta apresentada (valor mensal de R$ 68.783,00) e a cotação
inicial apresentada pela proponente em 20/02/2019 (R$ 64.800,00). A comissão decidiu
então solicitar esclarecimentos a proponente sobre a diferença, justificar o seu acréscimo,
ou ainda, reduzir a proposta ao valor da cotação inicial. Decidiu ainda, solicitar informações
sobre a composição da previsão de despesas, pois após consultas realizadas pelos
membros da comissão, foi verificado que alguns itens de despesas poderiam estar com
preços acima do mercado, conforme planilha em anexo à presente ata. Ainda, a comissão
indagou se a presente proponente apresentou quantitativo de agentes na ordem de 6 (seis)
ou 7 (sete) agentes, e se a coordenação dos agentes seria exercida por funcionário
contratado pela Organização ou por algum membro do seu quadro de direção ou
associado, e se nesse caso, não estaria previsto na planilha de despesas nenhum valor
relativo a remuneração deste profissional. Por fim a comissão decidiu realizar a vistoria
técnica prevista no item 12 do Edital, com o objetivo de conhecer as estruturas e
instalações, Sistema de TI e demais informações necessárias para avaliação da
proponente o qual oficiará a OSC sobre o agendamento da vistoria e os questionamentos
levantados. Nada mais havendo consignar, eu, VAGNER DA SILVA OLIVEIRA, secretariei e
lavrei a presente ata na presença dos demais membros da Comissão de Seleção, a qual,
após lida e considerada conforme, vai assinada por todos.

Ourinhos, 01 de agosto de 2.019

_______________________________________________________________________________________________________
TRAVESSA VEREADOR ABRAHÃO ABUJAMRA, Nº 75 – CENTRO TELEFONE: (014)33026000

www.ourinhos.sp.gov.br – CEP19900-042 – OURINHOS/SP

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Tiago Antonio Mazetti
Presidente da Comissão de Seleção

Marcio Paulini
Membro da Comissão de Seleção

Victor Zompero Ortolan
Membro da Comissão de Seleção

Rodrigo de Carvalho Leite
Membro da Comissão de Seleção

Vagner da Silva Oliveira
Membro da Comissão de Seleção

_______________________________________________________________________________________________________
TRAVESSA VEREADOR ABRAHÃO ABUJAMRA, Nº 75 – CENTRO TELEFONE: (014)33026000

www.ourinhos.sp.gov.br – CEP19900-042 – OURINHOS/SP